43. Le thème du sermon est fourni par l'étymologie supposée du mot *Idithun* : « transiliens eos. » Cf. n. 1, col. 412 et *In Ps.* 61, 1, P.L., 36, 729.

44. *In Ps.* 38, 10 ; P.L., 36, 421.

45. *In Ps.* 38, 11, col. 422. Voir notre étude sur « le symbolisme de la mer », dans *Augustinus Magister*, t. I, 1954, p. 699.

46. *Ibid.*, n. 13, col. 424 : « *Idithun, respiciens vanitatem quamdam, suspiciens veritatem quamdam, in medio positus quiddam sub se habens, quiddam supra se ... et nunc ait, quando quiddam transilivi, quando multa calcavi, quando temporalibus jam non teneor, nondum sum perfectus, nondum accipi...* »

47. *Ibid.*, n. 15, col. 426 : « *inter eos me vivere voluisti, inter eos praedicare veritatem qui amant vanitatem, et non possum nisi irrideri ab eis.* » Cf. n. 11, col. 422 : « *deirare tibi videor, avare, cum haec loquor* », et n. 12, col. 424 : « *absit, episcopo.* » Pour un meilleur éclairage de ces textes voir l'ouvrage collectif : *Saint Augustin parmi nous*, 1954, p. 35-36, p. 123 (note 102).

48. *In Ps.* 38, 18 ; P.L., 36, 427 : « *quid tabidius aranea ? ipsum animal dico (non pas la toile). Attende et ipsum animal quam tabidum est. Pone supra leviter digitum, ruina est, nihil omnino tabidius. Talem fecisti animam meam.* »

49. *In Ps.* 38, 19, col. 428.

Homo factus est similis vanitati (Ps. 143, 4). Quelle vanité ? Le temps qui passe et s'écoule. Car le temps peut être appelé vanité en comparaison de la vérité qui demeure éternelle et impérissable... Tous les biens terrestres sont changeants, éphémères, comparés à cette vérité de laquelle il est dit : *je suis celui qui suis* (Ex., 3,14). Tout ce qui passe est appelé vanité. Le temps s'évanouit comme la fumée. Et quoi de plus fort que ce que dit l'Apôtre Jacques; dans l'intention de rappeler à l'humilité les hommes superbes ? *Qu'est-ce que votre vie, leur dit-il, une vapeur qui paraît un instant et sera bientôt dissipée* (Jac., 4,15). *L'homme est donc devenu semblable à la vanité*. Dans sa première condition, il était semblable à la vérité; mais il a péché, il a été justement châtié. Il est devenu *semblable à la vanité*. Comme le dit un autre psaume : *vous avez instruit l'homme à cause de son péché, vous avez fait sécher son âme comme l'araignée* (Ps. 38,12). De là cette parole : *l'homme est devenu semblable à la vanité*. Et encore : *voilà que tu as fait vieillir mes jours* (Ps. 38,6). Et ici : *les jours passent comme une ombre* (Ps. 143, 4). Que l'homme s'applique, dans ses jours d'ombre et de ténèbres, à faire des œuvres dignes de la lumière à laquelle il aspire, et s'il est dans l'ombre de la nuit, qu'il cherche la lumière du jour. Car ces jours de vanité... sont des jours d'affliction⁵⁰.